verificação limitada do uso dos recursos, na fase de pós-emissão, de uma Debênture Sustentável e Azul emitida em março 

de 2024, amparada por um parecer de pré-emissão realizado pelo Bureau Veritas (doravante denominado SPO pré-

emissão). Os recursos obtidos, no valor total de R$ 2.700.000.000,00 (dois bilhões e setecentos milhões de reais), foram 

utilizados para refinanciamento do pagamento da primeira e segunda parcelas e financiamento da terceira parcela da 

outorga fixa relativa ao Contrato de Concessão para prestação regionalizada dos serviços públicos de abastecimento de

[...]

Verificação quanto ao uso e gerenciamento dos recursos, de acordo com as premissas descritas na SPO de pré-

emissão; 

3. Evidências quanto à correta apresentação de informações; 

4. Esta verificação ocorreu em função da necessidade de validação externa do uso de recursos referentes a uma 

emissão no valor de R$ 2.700.000.000,00 (dois bilhões e setecentos milhões de reais) para a Iguá Rio de Janeiro 

S.A, visando o refinanciamento da primeira e segunda parcelas e financiamento da terceira parcela da outorga fixa 

relativa ao Contrato de Concessão. 

O escopo de nosso trabalho se limitou à verificação sobre a alocação de recursos do título emitido de acordo com o

[...]

• Realizamos a rastreabilidade da alocação dos recursos, através do refinanciamento de dívida da Emissora, captada 

através do Instrumento Particular de Escritura da 2ª Emissão de Debêntures Simples emitida em junho de 2021 com 

vencimento em julho de 2025, onde evidenciamos o dispêndio no valor de R$ 1.613.880.146,61 (um bilhão, 

seiscentos e treze milhões, oitocentos e oitenta mil, cento e quarenta e seis reais e sessenta e um centavos) em 

abril de 2024, o gasto corresponde o total de 59,77% do recurso rotulado. O valor restante de R$ 1.086.119.853,39 

(Um bilhão, oitenta e seis milhões, cento e dezenove mil, oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e nove 

centavos), corresponde ao financiamento da terceira parcela da outorga fixa, dessa forma, perfazendo a destinação 

total da 5ª emissão, amortizado em fevereiro de 2025. Cabe ressaltar que para o refinanciamento da 2ª emissão foi